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Sprawozdanie z działalności Książnicy Podlaskiej
im. Łukasza Górnickiego - Biblioteki Publicznej Powiatu Białostockiego

 za 2017 rok

Książnica Podlaska im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku od szesnastu lat, tj. od
2001 roku zgodnie z zawartym porozumieniem realizuje zadania biblioteki powiatowej na
rzecz 15 gmin w oparciu o art. 19 ust. 3 z dnia 27 czerwca 1997 roku o bibliotekach (Dz.U. nr
85, poz. 539 z późn.zm.). Powierzone zadania były wykonywane przez Bibliotekę Publiczną
Powiatu  Białostockiego  reprezentowaną  przez  Małgorzatę  Rokicką-Szymańską  oraz
wspierane  w  działaniu  przez  poszczególne  agendy  biblioteki  macierzystej  na  rzecz  31
placówek terenowych. Przeprowadzono je zgodnie z przyjętymi zobowiązaniami w oparciu o
sporządzone  plany  logistyczne.  Cyklicznie  raz  w kwartale,  do  20  dnia  każdego  miesiąca
minionego  okresu,  zdawano  relacje  ze  zrealizowanych  działań  merytorycznych  oraz
całościowe  sprawozdanie  za  dany  rok.  Ponadto  na  bieżąco  przesyłano  informacje  o
ważniejszych  wydarzeniach  realizowanych  w  agendzie  Ksiąznicy  Podlaskiej  oraz
współpracujących z nią placówkach samorządowych powiatu. 

Wzorem lat ubiegłych Biblioteka współpracuje z wieloma  instytucjami w powiecie
oraz  
w województwie.

I. Działania instrukcyjno-metodyczne 

1. Zrealizowano  48  wyjazdów  służbowych  w  ramach  działań  statutowych  (zgodnie
 z przyjętym harmonogramem), w tym :

 12  w  ramach  instruowania  przywarsztatowego  bibliotekarzy  w  poszczególnych
bibliotekach,

 3  doskonalenia zawodowe zorganizowane  w placówkach samorządowych, 



 4  (po  2  dni)  szkolenia  branżowe,  w  których  wzięła  udział  przedstawicielka
Biblioteki Powiatowej, realizowane  przez jednostki zewnętrzne, 

 4  spotkania  z  samorządowcami gmin, 
 25  działań edukacyjnych  popularyzujących książkę i czytelnictwo.

2. Prowadzono na bieżąco konsultacje  i  porady dla  bibliotek w oparciu o tradycyjne
formy przekazu – telefon, poczta, e-mail oraz pośredniczono w przekazie materiałów
metodycznych pozyskanych z zewnątrz.

3. Sprawdzano  poprawność  przesłanej  statystyki  za  2016  i  I  półrocze  2017  roku.
Wykonano  analizę  opisową  dotyczącą  funkcjonowania  placówek  terenowych,  
w oparciu o informacje przekazane z bibliotek oraz spostrzeżenia powstałe podczas
odwiedzin  poszczególnych  jednostek.  Materiały  przesyłano  do  Starostwa  Powiatu
Białostockiego oraz urzędów gmin.

II. Dokształcanie i doskonalenie zawodowe

1. Współorganizowano (w nawiasie podana została liczba uczestników): 
 22.02.2017  –  warsztaty  bibliotekarzy  pt.  „Asertywność,  radzenie  ze  stresem  

i wypaleniem zawodowym”, zorganizowane w Książnicy Podlaskiej w Białymstoku
(34 osoby);

 1.03.2017 – seminarium w Gminnej Bibliotece Publicznej w Dobrzyniewie Dużym pt.
„Wokół patronów literacko-historycznych Roku 2017”, zorganizowane przy wsparciu
Biblioteki z Dobrzyniewa (44 osoby);

 21.04.2017 – dokształcenie bibliotekarzy w ramach doskonalenia moderatorów DKK 
pt.  „Odkrywanie  tajemnic  udanego  spotkania  z  autorem  celem  szerzenia
czytelnictwa”,  zorganizowane  w  Książnicy  Podlaskiej  w  Białymstoku  wspólnie  z
Działem Instrukcyjno-Metodycznym (35 osób); 

 17.05.2017  –  konferencję  w  ramach  koalicji  Bibliotecznej  Ligii  Powiatów
(białostockiego,  łomżyńskiego,  suwalskiego)  ph.  „Biblioteka  a  interaktywne
technologie”, zorganizowaną w siedzibie Starostwa Powiatowego w Łomży (55 osób);

 21.06.2017 – zlot moderatorów i klubowiczów DKK pod hasłem „Coś dla ducha i
umysłu,  czyli  humor  w  literaturze  najnowszej”,  zorganizowany  w  Książnicy
Podlaskiej wspólnie z Działem Instrukcyjno-Metodycznym (55 osób).

 20.09.2017 – szkolenie moderatorów DKK oraz zainteresowanych bibliotekarzy 
pt. „ Magiczny świat wierszy oraz bajek i ich terapeutyczne funkcje” zorganizowane 
w Książnicy Podlaskiej wspólnie z Działem Instrukcyjno-Metodycznym (59 osób).

 4.10.2017 – warsztaty bibliotekarzy ph. „Autoprezentacja  i  wystąpienia publiczne  
w  bibliotece.  Trema  przed  wystąpieniem  –  sposoby  na  odstresowanie”
przeprowadzone w Bibliotece w Surażu (28 osób).

W  sumie  z  siedmiu   szkoleń   skorzystało  310   uczestników  zainteresowanych
zaproponowaną tematyką. Średnio w każdym spotkaniu wzięły udział 44 osoby (pracownicy
bibliotek samorządowych oraz przedstawiciele Książnicy Podlaskiej). 

III. Pomoce metodyczne skierowane do bibliotek samorządowych

 Opracowano:



 ankietę  „W  kręgu  konsolidacji  zawodowej  bibliotek  powiatu  białostockiego”
adresowaną do bibliotekarzy samorządowych; 

 regulaminy konkursów powiatowych: „Superowa zakładka do książki” (dla dzieci)
oraz  „100  –  lecie  Odzyskania  Niepodległości  w  naszej  Małej  Ojczyźnie”  (dla
młodzieży),  a  także  konkursu  DKK  „Zapraszamy  ulubionego  autora  do  naszego
DKK” (dla dzieci);

 ofertę  wspólnych  działań  bibliotecznych  na  2017  rok,  skierowaną  do  bibliotek
terenowych powiatu białostockiego;

 „Biblioteki  Publiczne  Powiatu  Białostockiego  –  informator  2017”  (aktualizacja
zmian w oparciu o dane z poszczególnych bibliotek samorządowych);

 newsy na  stronie  www Książnicy  Podlaskiej  i  Starostwa Powiatu  Białostockiego
oraz  Stowarzyszenia  Bibliotekarzy  Polskich  nt.  poszczególnych  działań
merytorycznych;

 materiały  do  Serwisu  Informacyjnego  Bibliotekarzy  Województwa  Podlaskiego,
redagowanego  przez  Dział  Instrukcyjno-Metodyczny  przy  współpracy  Biblioteki
Publicznej Powiatu Białostockiego; 

  scenariusz  warsztatów  bibliotecznych „  w  bibliotece”,
zaplanowanych w 6  bibliotekach samorządowych;

 wniosek na pozyskanie dofinansowania Dyskusyjnych Klubów Książki na 2017 rok
w województwie  podlaskim  (w  oparciu  o  program  ramowy  Instytutu  Książki  w
Warszawie, przy współpracy z Działem Instrukcyjno-Metodycznym);

 trzy  prezentacje  multimedialne  przedstawiające  działania  biblioteczne,  które
zaprezentowano na zaplanowanych  doskonaleniach zawodowych. 

 

IV. Uczestnictwo  w doskonaleniu zawodowym

Przedstawicielka  Biblioteki  Publicznej  Powiatu  Białostockiego  wzięła  udział  
w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, uczestnicząc w:

 6 szkoleniach organizowanych  przez Książnicę Podlaską; 
 dwudniowych  spotkaniach:  Ogólnopolskiej  Konferencji  „Działalność

instrukcyjno-metodyczna bibliotek publicznych – nowe wyzwania” (zorganizowanej
przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich w Bydgoszczy)  oraz  Ogólnopolskim
Zjeździe bibliotekarzy w Bibliotece Narodowej w Warszawie (organizowanym przez
Stowarzyszenie  Bibliotekarzy  Polskich),  a  także  Ogólnopolskim  Zjeździe
koordynatorów  Dyskusyjnych  Klubów  Książki  w  Warszawie  (organizowany  przez
Instytut Książki z Krakowa).

V.  Działania kulturalno-oświatowe

Realizowane przedsięwzięcia: 

 14 wędrujących ekspozycji czasowych: „Ptaki, ptaszki i ptaszęta” (w 2 placówkach),
„Reminiscencje biblioteczne 2006-2016” (w 2 bibliotekach),  „Malowane pieśniami
patriotycznymi (w 2 bibliotekach), „Ulubiony bohater literacki” (w 2 bibliotekach),



„Co pełza i lata nie tylko po kwiatach” (2), „Ilustracja do najciekawszej przeczytanej
książki” (2); „Kolorowy świat w utworach Juliana Tuwima” (w 1 bibliotece); „100
–lecie Odzyskania Niepodległości w naszej Małej Ojczyżnie” (w 1 instytucji);  

 26  spotkań  autorskich  z  14  autorami:  Anną  Partyką  -  Judge  (1  bibliotece);
Arkadiuszem Milcarzem (2 bibliotekach);  Anetą Zamojską (3 bibliotekach);  Iwoną
Całą  (1  biblioteka);Renatą  Piątkowską  (2  bibliotekach);  Agnieszką  Frączek  (1
bibliotece);  Małgorzatą  Piekarską (2 bibliotekach);  Joanną Kmieć (2 bibliotekach);
Anną  Bayer  (2  bibliotekach);Pawłem  Wakułą  (3  bibliotekach);   dr.  Zofią  Olek
–Redlarską  (1  bibliotece);  Marią  Judejko  (2  bibliotekach);  Mariolą  Pryzwan  (2
biblioteki); Katarzyna Zyskowska – Ignaciak (2 bibliotekach) – ok. 750 uczestników;

 warsztaty biblioteczne pt. „Na wesoło z książką w towarzystwie biblioteki” w Filii
BIbliotecznej w Rafałówce – 35 uczestników; 

 powiatowe  konkursy:  plastyczny pt.  „Superowa  zakładka  do  książki”,
podsumowanie  w  Filii  Bibliotecznej  nr  15  Książnicy  Podlaskiej;
historyczno-plastyczny  na  plakat  pt.  „100–lecie  Odzyskania  Niepodległości  w
naszej Małej Ojczyźnie” – 97 uczestników; 

 udział w pracach jury (5 dni) Wojewódzkiego Konkursu Melpomena Przegląd
Teatrów Dziecięcych i Młodzieżowych w Juchnowcu Kościelnym oraz przekazanie
nagród finalistom (partnerstwo w działaniach  projektowych);

 udział w spotkaniach warsztatowych projektu „Sklejka poetycka” realizowanego przez 
Marcina Kozińskiego w 6  bibliotekach gminnych (partnerstwo w ramach projektu, 
relizowanego w oparciu o stypendium MKiDzN ); 

 III  edycja  akcji   ph.  „Przystanek  z  książką  w  bibliotece” (5  spotkań),  we
współpracy z Wydawnictwem Bis oraz Iwonną Buczkowską – autorką książek dla
dzieci – 245 uczestników;  

  „W  stronę  książki,  w  stronę  biblioteki”  – akcja  realizowana  w  Książnicy
Podlaskiej, w trakcie której oprowadzono po instytucji macierzystej 5 grup młodzieży 
z poszczególnych gmin – ok. 180 uczestników;

 „  w  bibliotece”  - warsztaty  edukacjne  zorganizowane  przy
współpracy  z  Urszulą  Chomik–Kraszewską  (w  6  bibliotekach),  w  których
uczestniczyła młodzież z klas VI szkoły podstawowej i gimnazjaliści – 165 osób;

 współuczestnictwo w  2  konkursach  gminnych,  w  których  wzięły  udział  dzieci
(partnerstwo w działaniach projektowych)

 uczestnictwo w akcji – „Ogólnopolskie czytanie Wesela Stanisława Wyspiańskiego”
w  dwóch  bibliotekach  terenowych  -  Choroszczy  i  Turośni  Kościelnej  (działania
partnerskie). 

W sumie z wyszczególnionych działań skorzystało ok.1476 odbiorców. Nie podano liczby
osób oglądających ekspozycje  oraz  liczby uczestników działań  zrealizowanych w ramach
partnerstw. W nawiasie przedstawiono ilość akcji w obrębie danego tematu. 

VI. Inne działania 

1. Współdziałanie w pracach zespołów realizujących  przedsięwzięcia w ramach:



 Dyskusyjnych  Klubów  Książki  (przygotowanie  wniosku  DKK,  wymiana  książek
między  klubami,  współorganizacja  spotkań  autorskich  i  szkoleń  moderatorów,
pozyskanie  nowych  zbiorów  do  klubów,  opracowanie  regulaminu  konkursu
plastycznego);

 Rady  Młodzieżowej  o  charakterze  konsultacyjnym  powołanej  przy  Książnicy
Podlaskiej.  Podstawowym  celem  jej  działalności  jest  wypracowywanie  oferty
biblioteki  skierowanej  do  młodych  użytkowników,  poszukiwanie  bibliotecznych
rozwiązań,  formułowanie  i  precyzowanie  najistotniejszych  potrzeb  młodego
czytelnika, a także integracja przedstawicieli lokalnych środowisk młodzieżowych.  

 przekazywania  informacji  o  zaplanowanych  przedsięwzięciach  bibliotecznych  
w  poszczególnych  kwartałach,  zamieszczanych  w  Serwisie  Informacyjnym
Bibliotekarzy  Województwa  Podlaskiego  (redagowanym  przez  Dział
Instrukcyjno-Metodyczny);

 współpracy z Działem Instrukcyjno-Metodycznym w ramach wydania periodyku 
bibliotecznego ”Głos Bibliotek Województwa Podlaskiego” (zamieszczanie artykułów
autorstwa bibliotekarzy z powiatu białostockiego);

 „Analizy funkcjonowania bibliotek” (obszaru powiatu białostockiego) - projekcie SBP
realizowanym przez Książnicę Podlaską; 

 Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich Oddziału Białostockiego – włączenie się do
realizowanych  projektów  w  Książnicy  Podlaskiej,  m.in.  współorganizacja  Dnia
Bibliotekarza,  konkursu  na  Bibliotekarza  Roku  oraz  wymiany  doświadczeń  
z bibliotekarzami z innych powiatów, przygotowanie szkoleń w Książnicy Podlaskiej
oraz bibliotekach terenowych, spotkania z emerytami, wybory Zarządu SBP na nową
kadencję 2017-2021, patronat i wsparcie w konkursach. 

2. Kontynuacja zorganizowanych działań pod hasłem:

 „Wspomóż  innych.  Podziel  się  swymi  zbiorami”  (uzyskano  książki  do  bibliotek  
od prywatnych ofiarodawców oraz instytucji);

 „Biblioteki  publiczne  powiatu  białostockiego  otwarte  dla  wszystkich”  (promocja
bibliotek na stronach www - Książnicy Podlaskiej, Starostwa Powiatu Białostockiego,
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich); 

 „Wesprzyj  działania  skarbnic  wiedzy”  (pozyskano  sponsorów  na  zaplanowane
szkolenia bibliotekarzy oraz działania edukacyjno-kulturalno-oświatowe).

3. Dostarczano  instytucji  macierzystej  publikacje  lokalne,  wydawane  przez  poszczególne
gminy, w celu zabezpieczenia księgozbioru regionalnego (pozyskane podczas odwiedzin 
w bibliotekach i urzędach gminych).

4. Zorganizowano w Książnicy Podlaskiej posiedzenie Komisji Oświaty, Kultury i Kultury
Fizycznej  Rady Powiatu Białostockiego V Kadencji  Starostwa Powiatu Białostockiego.
Przekazywano cyklicznie do Starostwa Powiatu Białostockiego merytoryczne kwartalne
oraz roczne sprawozdania z działalności Biblioteki Publicznej Powiatu Białostockiego,  
a także plany.

Sprawozdanie sporządziła:
Małgorzata Rokicka-Szymańska
/kier. Biblioteki Publicznej Powiatu Białostockiego/



 


